
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 
TESIS 

 
“EVALUACIÓN DEL SISTEMA ACUÁTICO DE MACRÓFITAS 

EMERGENTES CONVERTIDAS A FLOTANTES PARA EL 
TRATAMIENTO DEL EFLUENTE DEL REACTOR UASB” 

 
PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

 
INGENIERO SANITARIO 

 
ELABORADO POR: 

 

JOSÉ FRANK ACOSTA BARTOLO 

ASESOR: 

ING. JUAN CARLOS ALARCÓN CÓNDOR 

 

Lima, Perú 

2018  



II 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA 

A mis padres, Roger y Jacqueline, ya que sus 

consejos y apoyo incondicional han hecho que 

pueda finiquitar mis estudios profesionales, 

mejorar como persona y aprender a ser 

agradecido con lo que se consigue en la vida. 
[...]
sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días………….75 

Gráfico N°36: Registro de los nitratos en el afluente y el efluente del sistema 

durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días……………………79 

Gráfico N°37: Comparación entre la eficiencia en remoción de nitratos y la 

temperatura en el efluente del sistema FMF durante el periodo de investigación a 

TRH de 5, 3 y 1 días ……………..………………………………………………...80 

Gráfico N°38: Eficiencia promedio en remoción de Nitratos del sistema FMF 

según Tiempo de Retención Hidráulica de 5, 3 y 1 días ……………..………...81 

Gráfico N°39: Comparación de los nitratos en el afluente y el efluente del sistema 

durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días …………………...81 

Gráfico N°40: Registro de los nitritos en el afluente y el efluente del sistema 

durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.……………………85 



XXI 
 

Gráfico N°41: Comparación entre la eficiencia en remoción de nitritos y la 

temperatura en el efluente del sistema FMF durante el periodo de investigación a 

TRH de 5, 3 y 1 días …………………………………………………………………86 

Gráfico N°42: Eficiencia promedio en remoción de Nitritos del sistema FMF según 

Tiempo de Retención Hidráulica de 5, 3 y 1 días ………………………………..87 

Gráfico N°43: Comparación de los nitritos en el afluente y el efluente del sistema 

durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días…………………….87 

Gráfico N°44: Registro de temperatura ambiental interna y externa durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días ………………………………..91 

Gráfico N°45: Diferencia de temperatura ambiental interno y externo del sistema 

FMF durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días….…………..92 

Gráfico N°46: Comparación de la temperatura ambiental interna y externa durante 

el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días ……..………………………93 

Gráfico N°47: Registro de la temperatura en el afluente y el efluente durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días..……………………………….97 

Gráfico N°48: Diferencia de la temperatura en el afluente y el efluente del sistema 

FMF durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días……………...98 

Gráfico N°49: Comparación de la temperatura en el afluente y el efluente durante 

el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.……………………………..99 

Gráfico N°50: Registro de la turbiedad en el afluente y el efluente durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días ……………………………….103 

Gráfico N°51: Comparación entre la diferencia de turbiedad del efluente y afluente 

del sistema, y la temperatura en el efluente del sistema FMF durante el periodo de 

investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.. …………………………………………...104 

Gráfico N°52 Comparación de la turbiedad en el afluente y el efluente durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días………….……………….........105 

Gráfico N°53: Registro del pH en el afluente y el efluente del sistema durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días…………………….................109 



XXII 
 

Gráfico N°54: Comparación entre la diferencia de pH del efluente y afluente del 

sistema, y la temperatura en el efluente del sistema FMF durante el periodo de 

investigación a TRH de 5, 3 y 1 días…...………………………………………...110 

Gráfico N°55: Comparación de los valores del pH en el afluente y el efluente del 

sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días... ……….111 

Gráfico N°56: Registro de la conductividad en el afluente y el efluente del sistema 

durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.…………………...116 

Gráfico N°57: Comparación entre la diferencia de conductividad del efluente y 

afluente del sistema, y la temperatura en el efluente del sistema FMF durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días………………………………...117 

Gráfico N°58: Registro de los SDT el afluente y el efluente del sistema durante el 

periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días………………………………...118 

Gráfico N°59: Comparación entre la diferencia de los SDT del efluente y afluente 

del sistema, y la temperatura en el efluente del sistema FMF durante el periodo de 

investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.. …………………………………………....119 

Gráfico N°60: Comparación de la conductividad en el afluente y el efluente del 

sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.………....120 

Gráfico N°61: Comparación de los SDT el afluente y el efluente del sistema 

durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días.…………………....120 

Gráfico N°62: Registro de los sólidos totales en el afluente y el efluente del 

sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días……………124 

Gráfico N°63: Comparación de los sólidos totales en el afluente y el efluente del 

sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días…………....125 

Gráfico N°64: Comparación de los sólidos suspendidos totales en el afluente y el 

efluente del sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 día...127 

Gráfico N°65: Registro de los sólidos suspendidos totales en el afluente y el 

efluente del sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 día...128 

Gráfico N°66: Registro de los sólidos volátiles totales en el afluente y el efluente 

del sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días…….....132 



XXIII 
 

Gráfico N°67: Comparación de los sólidos volátiles totales en el afluente y el 

efluente del sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 día...133 

Gráfico N°68: Registro de los sólidos disueltos totales en el afluente y el efluente 

del sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 días………137 

Gráfico N°69: Comparación de los sólidos disueltos totales en el afluente y el 

efluente del sistema durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 y 1 día...138 

Gráfico N°70: Valores del oxígeno disuelto del afluente, efluente y la temperatura 

en el efluente del sistema FMF durante el periodo de investigación a TRH de 5, 3 

y 1 días…………………………………………………………………….................141 

Gráfico N°71: Porcentaje de los sólidos totales y los sólidos volátiles de la hoja 

fresca de la macrófita vetiver zizanioides……..………………………….............144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXIV 
 

ÍNDICE DE FIGURAS 

Figura 1: Dispositivo flotador diseñado por la UPM y su implementación en 

España…………………………………………………………………………………..2 

Figura 2: Esquema adaptado de clasificación de humedales…………………….8 

Figura 3: Ubicación del reactor utilizado en la investigación ……………………16 

Figura 4: Esquema del Sistema de Filtro de Macrófitas en Flotación 

planteado……………………………………………………………………………….18 

Figura 5: Sistema FMF construido y en operación ………...……………………..19 

Figura 6: Condición inicial de la macrófita Chrysopogon zizanioides plantada en 

el humedal artificial de la investigación ……………………………………………..20 

Figura 7: Puntos de muestro en el sistema FMF ………………….………………21 

Figura 8: Tanque de almacenamiento de 1100 L y dispositivo regulador de 

caudal …………………………………………………………………………………187 

Figura 9: A tres semanas de iniciado el arranque del sistema .………………..187 

Figura 10: A seis semanas de iniciado el arranque del sistema .………………188 

Figura 11: Bro te de nuevas raíces de la macrófita ……………………………...188 

Figura 12: Presencia de algas en el humedal artificial …….…………………...189 

Figura 13: Presencia de algas en el humedal artificial ………………………….189 

Figura 14: Presencia de protozoarios en el humedal artificial …..……………..190 

 

 

 

 

 



    
 1  

 
 

CAPITULO I 

INTRODUCCIÓN 

A. INTRODUCCIÓN 

Los humedales artificiales (tanto de flujo superficial como sub-superficial) 

se han convertido en uno de los métodos naturales de tratamiento de 

aguas residuales de mayor desarrollo en el campo de investigación del 

tratamiento de aguas residuales domésticas. Estos sistemas llegan a tener 

una gran diversidad microbiana tal que resulta interesante su capacidad 

depuradora de las aguas residuales, sumándole el bajo costo de operación 

y mantenimiento.  Sin embargo, los humedales artificiales subsuperficial 

tienen el inconveniente de la colmatación frecuente del medio filtrante, así 

como la complejidad del lavado del lecho gravoso y que el costo del medio 

gravoso puede llegar a aumentar hasta un 30% el costo de construcción 

(Collado, 2000). 

 

En el presente trabajo de investigación, se plantea el sistema acuático de 

macrófitas emergentes convertidas a flotantes para el tratamiento 

secundario de aguas residuales domésticas, sistema que evita el problema 

de obstrucción del medio y así reduce costos en mantenimiento. Enfocados 

en el sistema acuático tanto para la remoción de materia orgánica así como 

de nitratos y nitritos, teniendo en cuenta su uso en clima tropical. 

 

Para tales fines se construirá un canal impermeabilizado de concreto para 

la evaluación de este sistema, en este canal se plantará la macrófita 

Chrysopogon zizanioides en dispositivos flotadores y el sistema recibirá el 

efluente del reactor UASB (Upflow Anaerobic Sluged Blanket, por sus 

siglas en ingles). El sistema en conjunto tratará el agua residual doméstica 

proveniente de un proceso de cribado y desarenado. La tecnología a 

evaluar estará ubicado en el Centro de Investigación en Tratamiento de 

Aguas Residuales y Residuos Peligrosos –CITRAR-FIA-UNI. 

 

 

 



    
 2  

 
 

CAPITULO II 

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACIÓN 

 

A. ANTECEDENTES  

El sistema de Filtro de Macrófitas en Flotación (FMF) fue aplicado para el 

tratamiento de aguas residuales domésticas de la población del 

Ayuntamiento de Lorca (región Murcia). Se utilizó al mencionado sistema 

como tratamiento primario. En la investigación se obtuvo aproximadamente 

90% en remoción de materia orgánica expresada como DBO5, la remoción 

de nitrógeno total y fosforo total varió entre valores de 30% y 50%. 

Figura 1: Dispositivo flotador diseñado por la UPM y su implementación en 

España (Fuente: Dr. Jesús Fernández Gonzáles, 2013) 

 

También se estudió el sistema FMF para tratar desechos de una granja de 

puercos, para este caso se pretrató el agua residual con precipitación 

físico-química (cloruro férrico) y el efluente de este proceso se trató con el 

sistema FMF; para el último sistema usado se observó una reducción de 

la turbiedad de 70%-80%, remoción de DQO de 37%-58% y fósforo de 

67%-73%. El estudio concluyó que el sistema de Filtros de Macrófitas en 

Flotación requiere de 2 m2 por habitante equivalente para el tratamiento 

de aguas residuales domésticas. (9) 

 

En otra experiencia realizada durante 3 años España, se implementó un 

área total de canales de 1500 m2, un caudal de 200m3/d y un tiempo de 



    
 3  

 
 

retención hidráulica (TRH) de 6 días; en el estudio se registró una remoción 

de materia orgánica como DQO de 66%, para el caso de DBO5 de 81%, 

en turbiedad una reducción de 66%, en nitrógeno total una remoción de 

36% y en fósforo total una remoción de 27%. Para los microorganismos 

totales y patógenos presentes la reducción media fue superior al 95%. (10) 

 

En el 2008 en la Universidad de Chulalongkorn (Bangkok, Tailandia) se 

estudió la capacidad depuradora de aguas residuales domésticas de la 

macrófita Vetiveria zizanioides cultivado en plataformas flotantes. Dicho 

estudio varió el tiempo de retención hidráulica con 3, 5 y 7 días 

obteniéndose una mayor eficiencia con el tiempo de 7 días.  

 

Para este último tiempo de retención se obtuvo una reducción promedio de 

DBO5 de 90.5%-91.5%, para el nitrógeno total una reducción de 61.0%-

62.5% y para el fósforo total se observó una remoción de 17.8%-35.9%. 

En el sistema se plantó 55 ramales de la macrófita Vetiveria zizanioides en 

cada línea de tratamiento, una línea de tratamiento consta de 3 estanques 

en serie. (6) 

 

Otra experiencia desarrollada en Perú llevó a cabo un estudio comparativo 

entre el sistema de Filtro de Macrófitas en Flotación (usando la 

Schoenoplectus californicus) y una laguna aerobia. Las dos tecnologías 

fueron evaluadas a tiempos de retención hidráulica de 20 horas y 3 días. 

Para el TRH de 3 días se obtuvo una eficiencia en remoción de turbiedad 

en el sistema FMF de 77.52 % siendo el valor mínimo registrado de 17 

UNT y el máximo de 38 UNT; los valores de conductividad redujeron a 

15.27% en el sistema FMF.  

 

Para el TRH de 20 la eficiencia en remoción de turbiedad fue de 88.5 % 

siendo el valor mínimo de 2.6 UNT y el máximo de 13.8 UNT. La 

conductividad removida fue similar en ambas tecnologías (21 %) y la 

remoción de materia orgánica expresada como DQO fue de 50% también 

en ambas tecnologías. (11) 

 



    
 4  

 
 

 

Tabla 1: Resumen de resultados de antecedentes presentados según 

investigación. (Fuente propia) 

 

B. JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

En el Perú se ha venido investigando sobre humedales artificiales del tipo 

sub-superficial y superficial ya que tienen una gran capacidad depuradora 

tanto de materia orgánica como de nutrientes. Sin embargo, existen 

inconvenientes en los humedales subsuperficiales como el hecho que el 

material granular (grava) puede incrementar hasta un 30% el costo total 

constructivo, según Collado (2000), y la frecuente colmatación del medio 

genera problemas en la operación del sistema.  

 

El sistema FMF estudiado en diferentes investigaciones ha mostrado ser 

una tecnología adaptable a las condiciones en que es sometida (aplicado 

como tratamiento primario o secundario) y dando buenos resultados en 

remoción de nutrientes y materia orgánica. 

 

De lo anterior se desprende la necesidad de investigar sistemas de 

tratamientos que proporcionen opciones que se adecuen a las condiciones 

locales. Aprovechando la importante área específica que tiene el sistema 

Reción Murcia. 

Desague Doméstico.

Efluente de Granja 

de Puercos

Aeropuerto  Madrid. 

Barajas

Universidad de 

Chulalongkorn

Universidad 

Nacional de 

Ingeniería

Area 2 m2/hab - 1500 m2 3.7 m2 0.24 m2

% Remoción de 

DBO5
90 - 81 91 -

% Remoción de 

DQO
- 37-58 66 - 50

% Remoción 

Nitrógeno Total
30 - 36 62 -

% Remoción 

Fósforo Total
50 67-73 27 18-36 -

% Remoción 

Turbiedad
- 70-80 66 - 88.5

Tiempo de 

retención Hidrau.
- - 6 días 7 días 20 horas

Caudal de 

operación (l/día)
- - 200000 225.8 78

Macrófita 

util izada
- - - Vetiveria zizanioides 

Schoenoplectus 

californicus



    
 5  

 
 

radicular del sistema FMF, reduciendo costos en construcción y 

mantenimiento del sistema al evitar la grava como medio de fijación de la 

macrófita, se plantea la evaluación de la presente tecnología de 

tratamiento de aguas residuales como investigación. 

 

C. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Se plantea el Sistema Acuático de Macrófitas Emergentes Convertidas a 

Flotantes donde la calidad del agua residual de ingreso será el efluente de 

un Reactor UASB. Determinar cuál es la eficiencia en remoción de materia 

orgánica expresada como DQOsoluble, DQOtotal, DBO5 y nutrientes 

expresados como nitratos y nitritos del sistema mencionado, evaluado a 

tiempos de retención hidráulica de 1 día, 3 días y 5 días es la propuesta de 

la presente investigación. 

 

D. OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN 

1. OBJETIVO GENERAL 

 Evaluar la eficiencia en reducción de materia orgánica, de nitratos y 

nitritos de un sistema acuático usando la planta emergente 

Chrysopogon zizanioides sobre un medio de soporte como unidad de 

tratamiento secundario. 

 

2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 Evaluar la eficiencia en reducción de materia orgánica analizada 

como DBO5, DQOTOTAL y DQOSOLUBLE en el sistema acuático de 

macrófitas emergentes convertidas a flotantes a tiempos de 

retención hidráulica de 3, 5 y 7 días. 

 Determinar la eficiencia en reducción de sólidos totales, volátiles, 

suspendidos totales, disueltos totales, nitratos, nitritos y turbiedad  en 

el afluente y efluente en un sistema FMF a tiempos de retención 